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Veranstaltungsort: 

Universität Bonn, Rabinstraße 8, 53111 Bonn 

Organisation: 

Prof. Dr. Gernot Michael Müller 

Dr. Iris Sticker 

Anmeldung und Kontakt: 

iris.sticker@uni-bonn.de

Wir bitten um verbindliche Anmeldung bis zum 10. Januar 2024. 

Der Fachtag findet statt mit freundlicher Unterstützung 
des Bonner Zentrums für Lehrerbildung (BZL). 

Rabinstraße 8



Begrüßung 
Prof. Dr. Gernot Michael Müller 
Seminarraum 4+5 

Keynote
Prof. Dr. Jörn Müller: 
Willensschwache Frauen? Medea und 
Phaedra bei Seneca.
Seminarraum 4+5

Kaffeepause 

Workshops 
Prof. Dr. Gernot Michael Müller: 
Über die rechte Art, mit der eigenen Freizeit 
umzugehen. Senecas De otio und seine 
Implikationen für eine Kulturgeschichte der 
Philosophie in Rom. 
Seminarraum 4+5

PD Dr. Raphael Schwitter: 
Zwischen Trost und Therapie: Consolatio 
mortis in Senecas Briefen an Lucilius. 
Seminarraum 9

Mittagspause 

9:30-10:00

10:00-11:00

11:00-11:30 

12:30-14:00

14:00-15:00

15:00-15:30 

16:30

17:00

Keynote
Prof. Dr. Jula Wildberger: 
Seneca lesen im 21. Jahrhundert. 
Seminarraum 4+5

Kaffeepause 

Workshops
Adrian Weiß: 
Der Leser Seneca – Die Consolatio ad 
Helviam matrem und die römische 
Exilliteratur
Seminarraum 4+5 

Dr. Iris Sticker: 
Senecas Thyestes – Zerrspiegel Neros oder 
Fürstenspiegel ex negativo?
Seminarraum 11

Ende des offiziellen Teils

Filmvorführung
„Seneca – Über die Geburt von 
Erdbeben“ (Regie: Robert Schwentke)

Abschluss: gemeinsame Diskussion

Alle Vorträge und Workshops finden in 
der Rabinstraße 8 im Erdgeschoss statt. 

11:30-12:30

15:30-16:30
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